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ORDENANZA FISCAL DE LA TASA DE GESTIÓN MEDIOAMBIENTAL DEL 
CICLO INTEGRAL DEL AGUA. 
  

 ARTICULO 1º. Fundamento y naturaleza  
 

 En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la 

Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las 

Bases de Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19  

del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real 

Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, este Ayuntamiento establece la "Tasa de 

gestión medioambiental del ciclo integral del agua", que se regirá por la presente 

Ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido en el artículo 57 del citado 

Texto Refundido. 

 

La exacción se fundamenta por la necesidad de conseguir la contraprestación 

económica por la prestación del servicio de gestión de las aguas residuales y pluviales 

en todo el término municipal con la finalidad de devolverlas al medio natural en las 

mejores condiciones y garantizando el mínimo impacto ambiental. 

 

ARTICULO 2º. Hecho imponible. 
 
Constituye el hecho imponible de la tasa la prestación del servicio de 

saneamiento que, abarca, entre otras actividades, la recogida de aguas residuales y 

pluviales; el transporte de las aguas a través de la red de saneamiento; el vertido a cauce 

público en el caso de aguas pluviales; la entrega de las aguas residuales a la EDAR de 

Paterna, para su tratamiento por parte de EPSAR y posterior vertido al río. 

 

Comprende igualmente las actuaciones de mejora, ampliación y mantenimiento 

de las infraestructuras de saneamiento de titularidad municipal; la vigilancia y control 

de la calidad de las aguas recogidas y vertidas desde ellas; así como aquellas 

actuaciones que repercutan en la mejora medioambiental de las aguas, desde cualquier 

punto de vista: consumo, reutilización, sanitario, formación, publicidad y 

concienciación a la población para la adopción de conductas sostenibles y de ahorro en 

materia de agua y medioambiental. 
 

ARTICULO 3º. Sujetos pasivos. 

1. Son sujetos pasivos de la tasa las personas físicas y jurídicas así como las 

entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 

Tributaria, que soliciten o resulten beneficiadas o afectadas, real o potencialmente, por 

los servicios y actividades objeto de la presente Ordenanza Fiscal. 
 

2.- Tienen la consideración de sujetos pasivos contribuyentes: 
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A) Los titulares beneficiarios de contrato de suministro de agua potable que sean 

usuarios de los servicios que constituyen el hecho imponible. 
 

B) Los usuarios, no titulares del contrato de suministro de agua, que se 

beneficien de la prestación de los servicios regulados en esta Ordenanza. 

 

3.- Tienen la condición de sustitutos del contribuyente los propietarios de los 

inmuebles afectados por los servicios que constituyen el objeto de esta Ordenanza, 

quienes podrán repercutir, en su caso, las cuotas sobre los respectivos beneficiarios. 

 

ARTICULO 4º. Responsables. 
 
La responsabilidad solidaria y subsidiaria se exigirá en los términos que establece 

la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria y la normativa que la 

complementa. 
 

ARTICULO 5º. Base imponible y cuota tributaria. 

 

1. Constituye la base imponible de esta tasa: 
 

- Una cantidad fija en función del tipo de abonado en el contrato de suministro de agua, 

para la cuota de servicio. 
 
- Una cantidad variable, en función del volumen de agua consumida, expresada en 

metros cúbicos para la cuota de consumo. 
 
2. La cuota tributaria de la tasa regulada en esta Ordenanza será la resultante de aplicar 

a la base imponible las tarifas contenidas en el apartado siguiente. 
 
3. Las tarifas de la tasa serán las siguientes: 
 
3.1. Cuota de servicio. 
 
Abonados domésticos………………………………………………….…2,7403 €/mes 
 
Abonados industriales: 
 
Actividad con vertidos de carga contaminante baja………………...….13,1742 €/mes 
Actividad con vertidos de carga contaminante media………….………23,1342 €/mes 

Actividad con vertidos de carga contaminante alta……………….……33,0950 €/mes 
 

3.2 Cuota de consumo. 
 
Abonados domésticos……………… 
De 0 a 9 m3/mes…………………………………………………..…..…0,1472 €/mes 
De 9 a 13 m3/mes………………………………………………….….…0,2318 €/mes 
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De 13 a 20 m3/mes………………….…………………..….………...….0,3657 €/mes 
Más de 20 m3/mes………………………………...…….….……………0,5484 €/mes 
 
Domésticos familia numerosa: 
 
De 0 a 15 m3/mes………………………………………………………..0,1472 €/mes 
De 15 a 22 m3/mes………………………………….……………...........0,2318 €/mes 
De 22 a 33 m3/mes……………………………….……………………...0,3657 €/mes 
Más de 33 m3/mes………………………………………….……………0,5484 €/mes 
 

Domésticos familia numerosa especial: 
 
De 0 a 21 m3/mes………………………………………..………….……0,1472 €/mes 
De 21 a 31 m3/mes…………………………………..…………………..0,2318 €/mes 
De 31 a 47 m3/mes…………………………………..……………..…....0,3657 €/mes 
Más de 47 m3/mes…………………………………………………….…0,5484 €/mes 
 
Domésticos familia numerosa monoparental. 
 
De 0 a15 m3/mes………………………………………………….….…..0,1472 €/mes 
De 15 a 22 m3/mes……………………………………………………….0,2318 €/mes 
De 22 a 33 m3/mes…………………………………………………….....0,3657 €/mes 
Más de 33 m3/mes………………………………………………….……0,5484 €/mes 
 
Tarifa especial fugas domésticos: 
 
De 0 a 9 m3/mes…………………………………………………..……...0,1472 €/mes 
De 9 a 20 m3/mes……………………………………………………..….0,2208 €/mes 
Más de 20 m3/mes………………………………………..………………0,2899 €/mes 
 
Abonados industriales: Bloque único 
 
Actividad con vertidos de carga contaminante baja……………………...0,2813 €/mes 
Actividad con vertidos de carga contaminante media…………………… 0,3227 €/mes 
Actividad con vertidos de carga contaminante alta……………….……....0,3641 €/mes 

 

ARTICULO 6º. Devengo. 

 

En el caso de nuevos contratos de suministro de agua potable, la tasa se devenga 

cuando se inicie efectivamente la prestación del servicio, entendiéndose iniciado cuando 

comience la prestación del servicio de suministro de agua potable. 

 En el supuesto de suministros ya autorizados y prorrogados, la tasa se devenga el 

día primero de cada mes natural, si bien la liquidación coincidirá con el período de 

facturación del suministro de agua. 
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ARTICULO 7º. Ingreso. 

 El pago de la tasa se efectuará a través de los recibos que la empresa que presta 

el servicio de suministro de agua potable gire a sus abonados. 
 
 La recaudación se realizará por unidad de recibo con la facturación del 

suministro domiciliario del agua y, excepcionalmente, por liquidación individualizada. 

En todo caso, figurarán como conceptos independientes del de la facturación del 

suministro los elementos esenciales de la liquidación y la cuota  de la tasa. 
 
 Si el titular beneficiario del contrato de suministro de agua se negase a satisfacer 

la cuota de la tasa a la empresa suministradora, esta quedará relevada de su obligación 

para con el Ayuntamiento al dar cuenta de la  negativa, suficientemente probada, a la 

Administración Municipal, la cual procederá a iniciar el correspondiente expediente 

ejecutivo contra el sujeto pasivo para el cobro de la tasa. 

  

 ARTICULO 8º. Exenciones y bonificaciones. 

 

 No se concederán otros beneficios fiscales que los expresamente determinados 

en las normas con rango de ley o los derivados de la aplicación de Tratados 

Internacionales. 

 
ARTICULO 9º. Infracciones y sanciones. 
 
En lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como a las 

sanciones que a las mismas correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en la 

Ley General Tributaria y demás normativa complementaria. 

 

 DISPOSICION FINAL  
 

 La presente Ordenanza fiscal entrará en vigor el día de su publicación en el 

Boletín Oficial de la Provincia y comenzará a aplicarse a partir del día siguiente, 

permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresas.  

 

 Fechas de aprobación y modificación de esta Ordenanza. 
 

Aprobación provisional: acuerdo plenario 26 de julio de 2017.  

Publicación definitiva: B.O.P. de 19/10/2017. 
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ORDENANÇA FISCAL DE LA TAXA DE GESTIÓ MEDIAMBIENTAL DEL 
CICLE INTEGRAL DE L'AIGUA. 
  

 ARTICLE 1r. Fonament i naturalesa  
 

 Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i 

per l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases de Règim Local, 

i de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19  del Text Refós de la Llei 

Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de 

març, este Ajuntament establix la "Taxa de gestió mediambiental del cicle integral de 

l'aigua", que es regirà per la present Ordenança fiscal, les normes de la qual atenen a 

allò que s'ha previngut en l'article 57 del citat Text refós. 

 

L'exacció es fonamenta per la necessitat d'aconseguir la contraprestació 

econòmica per la prestació del servici de gestió de les aigües residuals i pluvials en tot 

el terme municipal amb la finalitat de tornar-les al medi natural en les millors 

condicions i garantint el mínim impacte ambiental. 

 

ARTICLE 2n. Fet imposable. 
 
Constituïx el fet imposable de la taxa la prestació del servici de sanejament que, 

comprén, entre altres activitats, l'arreplega de aigües residuals i pluvials; el transport de 

les aigües a través de la xarxa de sanejament; l'abocament a llit públic en el cas d'aigües 

pluvials; l'entrega de les aigües residuals a l'EDAR de Paterna, per al seu tractament per 

part d'EPSAR i posterior abocament al riu. 

 

Comprén igualment les actuacions de millora, ampliació i manteniment de les 

infraestructures de sanejament de titularitat municipal; la vigilància i control de la 

qualitat de les aigües arreplegades i abocades des d'elles; així com aquelles actuacions 

que repercutisquen en la millora mediambiental de les aigües, des de qualsevol punt de 

vista: consum, reutilització, sanitari, formació, publicitat i conscienciació a la població 

per a l'adopció de conductes sostenibles i d'estalvi en matèria d'aigua i mediambiental. 

 

ARTICLE 3r. Subjectes passius. 

1. Són subjectes passius de la taxa les persones físiques i jurídiques així com les 

entitats a què es referix l'article 35.4 de la llei 58/2003, de 17 de desembre, General 

Tributària 2.- Tenen la consideració de subjectes passius contribuents: 

 

A) Els titulars beneficiaris de contracte de subministrament d'aigua potable que 

siguen usuaris dels servicis que constituïxen el fet imposable. 

 

B) Els usuaris, no titulars del contracte de subministrament d'aigua, que es 

beneficien de la prestació dels servicis regulats en esta Ordenança. 
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3.- Tenen la condició de substituts del contribuent els propietaris dels immobles 

afectats pels servicis que constituïxen l'objecte d'esta Ordenança, els quals podran 

repercutir, si és el cas, les quotes sobre els respectius beneficiaris. 

 

ARTICLE 4t. Responsables. 
 
La Responsabilitat solidària i subsidiària s'exigirà en els termes que establix la 

Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària i la normativa que la complementa. 

 
ARTICLE 5é. Base imposable i quota tributària. 

 

1. Constituïx la base imposable d'esta taxa: 

 
-Una quantitat fixa en funció del tipus d'abonat en el contracte de subministrament 

d'aigua, per a la quota de servici. 

 
-Una quantitat variable, en funció del volum d'aigua consumida, expressada en metres 

cúbics per a la quota de consum. 

 
2. La quota tributària de la taxa regulada en esta Ordenança serà la resultant d'aplicar a 

la base imposable les tarifes contingudes en l'apartat següent. 

 
3. Les tarifes de la taxa seran les següents: 

 
3.1. Quota de servici. 

 
Abonats domèstics………………………………………………….…2,7403 €/mes 

 
Abonats industrials: 

 
Activitat amb abocaments de càrrega contaminant baixa………………...….13,1742 

€/mes 

Activitat amb abocaments de càrrega contaminant mitjana………….………23,1342 

€/mes 

Activitat amb abocaments de càrrega contaminant alta……………….……33,0950 

€/mes 

 
3.2 Quota de consum. 

 
Abonats domèstics……………… 

De 0 a 9 m3/mes…………………………………………………..…..…0,1472 €/mes 

De 9 a 13 m3/mes………………………………………………….….…0,2318 €/mes 

De 13 a 20 m3/mes………………….…………………..….………...….0,3657 €/mes 

Més de 20 m3/mes………………………………...…….….……………0,5484 €/mes 

 
Domèstics família nombrosa: 
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De 0 a 15 m3/mes………………………………………………………..0,1472 €/mes 

De 15 a 22 m3/mes………………………………….……………...........0,2318 €/mes 

De 22 a 33 m3/mes……………………………….……………………...0,3657 €/mes 

Més de 33 m3/mes………………………………………….……………0,5484 €/mes 

 
Domèstics família nombrosa especial: 

 
De 0 a 21 m3/mes………………………………………..………….……0,1472 €/mes 

De 21 a 31 m3/mes…………………………………..…………………..0,2318 €/mes 

De 31 a 47 m3/mes…………………………………..……………..…....0,3657 €/mes 

Més de 47 m3/mes…………………………………………………….…0,5484 €/mes 

 
Domèstics família nombrosa monoparental. 

 
De 0 a15 m3/mes………………………………………………….….…..0,1472 €/mes 

De 15 a 22 m3/mes……………………………………………………….0,2318 €/mes 

De 22 a 33 m3/mes…………………………………………………….....0,3657 €/mes 

Més de 33 m3/mes………………………………………………….……0,5484 €/mes 

 
Tarifa especial fugues domèstics: 

 
De 0 a 9 m3/mes…………………………………………………..……...0,1472 €/mes 

De 9 a 20 m3/mes……………………………………………………..….0,2208 €/mes 

Més de 20 m3/mes………………………………………..………………0,2899 €/mes 

 
Abonats industrials: Bloc únic 

 
Activitat amb abocaments de càrrega contaminant baixa…………………...0,2813 

€/mes 

Activitat amb abocaments de càrrega contaminant mitjana………………… 0,3227 

€/mes 

Activitat amb abocaments de càrrega contaminant alta……… …….……....0,3641 

€/mes 

 
ARTICLE 6é. Meritació. 

 

En el cas de nous contractes de subministrament d'aigua potable, la taxa es 

merita quan s'inicie efectivament la prestació del servici, entenent-se iniciat quan 

comence la prestació del servici de subministrament d'aigua potable. 

 En el supòsit de subministraments ja autoritzats i prorrogats, la taxa es merita el 

dia primer de cada mes natural, si bé la liquidació coincidirà amb el període de 

facturació del subministrament d'aigua. 
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ARTICLE 7é. Ingrés. 

 El pagament de la taxa s'efectuarà a través dels rebuts que l'empresa que presta 

el servici de subministrament d'aigua potable gire als seus abonats. 

 
 La recaptació es realitzarà per unitat de rebut amb la facturació del 

subministrament domiciliari de l'aigua i, excepcionalment, per liquidació 

individualitzada. En tot cas, figuraran com a conceptes independents del de la facturació 

del subministrament els elements essencials de la liquidació i la quota  de la taxa. 

 
 Si el titular beneficiari del contracte de subministrament d'aigua es negara a 

satisfer la quota de la taxa a l'empresa subministradora, esta quedarà rellevada de la seua 

obligació amb l'Ajuntament al donar compte de la negativa, prou provada, a 

l'Administració Municipal, la qual procedirà a iniciar el corresponent expedient executiu 

contra el subjecte passiu per al cobrament de la taxa. 
  

 ARTICLE 8é. Exempcions i bonificacions. 

 
 No es concediran altres beneficis fiscals que els expressament determinats en les 

normes amb rang de llei o els derivats de l'aplicació de Tractats Internacionals. 

 
ARTICLE 9é. Infraccions i sancions. 
 
Quant a la qualificació d'infraccions tributàries, així com a les sancions que a 

estes corresponguen en cada cas, caldrà ajustar-se al que disposa la Llei General 

Tributària i la resta de normativa complementària. 

 

 DISPOSICIÓ FINAL  
 

 La present Ordenança fiscal entrarà en vigor el dia que es publique en el Butlletí 

Oficial de la Província i començarà a aplicar-se a partir de l'endemà, romanent en vigor 

fins a la seua modificació o derogació expresses.  

 

Dates d'aprovació i modificació d'esta Ordenança. 
 

Aprovació provisional: acord plenari 26 de juliol de 2017.  

Publicació definitiva: BOP de 19/10/2017. 

 


